UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE

UNIDADE ACADÊMICA DE HUMANIDADES, CIÊNCIAS E EDUCAÇÃO

PROCESSO DE SELEÇÃO

EDITAL Nº 21/2017
RESULTADO FINAL DOS PLANOS DE TRABALHO E PROJETOS DE PESQUISA

APROVADOS NO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA
PIBIC/UNESC 2017-2018

A UNIDADE ACADÊMICA DE HUMANIDADES, CIÊNCIAS E EDUCAÇÃO – UNAHCE,

considerando o disposto no item 2 da Norma Administrativa n. 02/2017 da PROPEX, que estabelece

critérios de seleção e de distribuição, por Unidade Acadêmica, das bolsas de iniciação científica,

fomento e horas/docente do PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO

CIENTÍFICA – PIBIC, pelo período de um ano, compreendido entre agosto de 2017 e julho de

2018, torna públicos os Planos de Trabalho e Projetos de Pesquisa aprovados no PIBIC,

regulamentados pelo Edital n. 15/2017/UNAHCE, e retifica a distribuição das bolsas e seu fomento,

conforme alteração.

1 DA DISTRIBUIÇÃO DAS BOLSAS E FOMENTO

1.1 Conforme disposto no item 4.2.3 do edital nº15/2017/UNAHCE as bolsas remanescentes na

categoria “Grupos de Pesquisa financiados” serão alocadas automaticamente para a categoria

“Projeto de pesquisa” e o fomento destinado a esta categoria será redistribuído em função do

número total de projetos contemplados. Confere-se a cada projeto aprovado nesta modalidade o

valor de R$ R$ 608,33 (seiscentos e oito reais e trinta e três centavos) na forma de fomento.

2 DOS PLANOS E PROJETOS APROVADOS

2.1 Os Planos de Trabalho e Projetos de Pesquisa aprovados no PIBIC, regulamentados pelo Edital

n. 15/2017/UNAHCE, constam nas listas anexas a este edital.

Criciúma, 01 de agosto de 2017.

Prof. Me. Marcelo Feldhaus
Diretor da Unidade Acadêmica de

Humanidades, Ciências e Educação

ANEXO DO EDITAL N° 21/2017/UNA HCE

7

Espécies raras e ameaçadas de extinção do

Parque Estadual da Serra Furada, Santa

Catarina

ROBSON DOS SANTOS

8
Tempo e finitude: a percepção ontológica do

idoso em relação ao tempo.
JEFERSON LUIS DE AZEREDO

12

Vulnerabilidade Social – Um Estudo Sobre

Trabalho precário de Moradores do Conjunto

Habitacional San Diego na cidade de

Criciúma – SC.

TERESINHA MARIA GONÇALVES

17
O texto literário e seus usos no livro didático

de Língua Portuguesa.
CARLOS ARCÂNGELO SCHLICKMANN

19

Análise de possível degradação dos

metabólitos secundários de Calea uniflora

Less

PATRÍCIA DE AGUIAR AMARAL

20 A pesquisa baseada em arte: desdobramentos AURELIA REGINA DE SOUZA HONORATO

22

Ensino por Problematização e Pesquisa: a

memória da inovação empreendida no

Colégio UNESC

ANTONIO SERAFIM PEREIRA

28
Ecologia da Polinização e Interação Animal-

Planta
BIRGIT HARTER MARQUES

31

Conservação e Preservação do Patrimônio

Educativo da Eeb Barão do Rio Branco

(Urussanga-Sc): O Arquivo Histórico Como

Lugar de Memória

GIANI RABELO

32

Memórias, Identidades e Patrimônio Cultural:

Mineração, Colonização e Progresso na

segunda metade do século XIX e início do

século XX.

PAULO SÉRGIO OSÓRIO

35

O conceito de multiplicação e divisão de

números negativos no modo de organização

do ensino desenvolvimenta.

ADEMIR DAMAZIO

37

Contribuição dos exercícios físicos aquáticos

nos aspectos psicofisiológicos em indivíduos

portadores de diabetes

ANA LÚCIA CARDOSO

PLANOS DE TRABALHO APROVADOS
EDITAL N° 15/2017 – PIBIC/UNAHCE

Inscrição Título do Plano Professor responsável

39

Pensamento empírico e pensamento teórico

na organização do ensino de Educação Física

na perspectiva do ensino desenvolvimental

Davidoviano

CARLOS AUGUSTO EUZÉBIO

42

Rhinella ictérica (Spix, 1824) como espécie

sentinela da qualidade ambiental em áreas de

mineração de fluorita no sul de Santa

Catarina, Brasil

NADJA ZIM ALEXANDRE

46

Littera - Correlações entre cultura,

processamento e ensino: a linguagem em

foco.

RICHARLES SOUZA DE CARVALHO

57
Grupo de Pesquisa em Ensino de Ciências e

Educação Ambiental – GPECEA.
MARISTELA GONÇALVES GIASSI

58

O processo de ensino e aprendizagem na

EaD: Arquiteturas Pedagógicas, Linguagem e

Produção de Material Didático

ELISA NETTO ZANETTE

61
Pesquisa e Tecnologias no contexto da Pós-

Graduação Stricto Sensu - Educação
GRAZIELA FÁTIMA GIACOMAZZO

64

Gestão Integrada e Compartilhada: Análise de

Metodologias e Diretrizes para o

Aperfeiçoamento de Estudo de Impactos

Ambientais em Ambientes Marinho-Costeiros

CARLYLE TORRES BEZERRA DE

MENEZES

67

Efeitos do exercício físico na aptidão física

relacionada à saúde de crianças do Ensino

Fundamental

FRANCINE COSTA DE BOM

2
Arqueologia Entre Rios: Do Urussanga ao

Mampituba - Arqueobotânica Guarani.
JULIANO BITENCOURT CAMPOS

10

Conservação da Biodiversidade em

Fragmento Florestal Urbano do Bioma Mata

Atlântica, Criciúma, Santa Catarina

VANILDE CITADINI ZANETTE

14

O Abandono de Idosos em Conjuntos

Habitacionais do Programa “Minha Casa

Minha Vida”: Um estudo na cidade de

Criciúma-SC

GERALDO MILIOLI

PROJETOS DE PESQUISA APROVADOS
EDITAL N° 15/2017 – PIBIC/UNAHCE

Inscrição Título do Projeto Professor responsável

15
Formação de professores na modalidade

EAD na perspectiva dos gestores escolares
RICARDO LUIZ DE BITTENCOURT

16
Conteúdo Empírico e Teórico dos Objetos

De Estudo da Educação Física
VIDALCIR ORTIGARA

18
Investigação da Atividade Antiinflamatória

tópica de Calea uniflora Less.
SILVIA DAL BÓ

29

Proposta de Protocolo para Classificação da

Mata Atlântica Da Bacia Hidrográfica do Rio

Urussanga em Estádios Sucessionais

JADER LIMA PEREIRA

33

Efeito do exercício físico aquático após a

lesão muscular provocada por contração

excêntrica sobre parâmetros de desempenho

muscular

LUCIANO ACORDI DA SILVA

36

A educação em tempos modernos: um novo

modo de se pensar a educação a partir da

Educação Emocional e sua relação com as

perspectivas educativas de Paulo Freire e de

Jorge Larrosa

JANINE MOREIRA

38

Marcas do trabalho itinerante: a construção

da cidade através da trajetória de

catadores(as) de materiais recicláveis nas

ruas de Criciúma (SC)

VIVIANE KRAIESKI DE ASSUNÇÃO

41

A teoria e a prática da Metodologia da

Problematização com o Arco de Maguerez

na disciplina de Ciências do ensino

fundamental II

ZÉLIA MEDEIROS SILVEIRA

43

“Impactos das avaliações da CAPES e os

sentimentos dos profissionais

liberais/pesquisadores de programas de pós-

graduação em universidades comunitárias

catarinenses”

GILDO VOLPATO

44

Influência do Uso do Solo e de Fatores

Abióticos no Padrão de Atividade de

Morcegos Insetívoros (Mammalia:

Chiroptera) em Ambiente Alterado na

Região Sul de Santa Catarina

FERNANDO CARVALHO

47

Educação, História do Brasil e História da

América nas coleções Tesouro da Juventude

e Mundo da Criança

CARLOS RENATO CAROLA

50

Avaliação do Grau de Satisfação dos

Pacientes Atendidos no Serviço de Medicina

de uma Clínica Escola de uma Universidade

do Extremo Sul de Santa Catarina

KRISTIAN MADEIRA

54

Ovos Tradicionais Quilombolas do Sul de

Santa Catarina: Conflitos Sociais e

Ambientais em Territórios Coletivos

MARCIA CRISTINA AMERICO

59

Governança da água na bacia hidrográfica do

rio Urussanga: estudo sobre o conflito

socioambiental entre agricultores e

mineração de carvão na localidade de Santa

Cruz, Içara, SC.

JOSÉ CARLOS VIRTUOSO

60

A Escrita de Si e a Construção da Identidade:

Um Estudo Comparativo Entre a Obra

Quarto de Despejo, de Carolina Maria de

Jesus, E Eu Sei Porque O Pássaro

Engaiolado Canta, de Maya Angelou

GLADIR DA SILVA CABRAL

62

Educação para a diversidade etnicorracial: a

Lei n. 10.639/03 e o ensino de literatura na

rede pública estadual de Criciúma (SC).

ANDRÉ CECHINEL

66

Tecendo redes: a presença de estudantes

angolanos/as na Universidade do Extremo

Sul Catarinense - UNESC

MICHELE GONÇALVES CARDOSO

68

Pesquisa Baseada em Arte: Reflexões A

Partir do Circuito de Oficinas do Arte na

Escola Polo Unesc

SILEMAR MARIA DE MEDEIROS DA

SILVA

72
Avifauna de remanescentes do Bioma Mata

Atlântica no sul de Santa Catarina, Brasil
JAIRO JOSÉ ZOCCHE

74
O não-lugar da linguagem literária reflexões

sobre a linguagem em Austin
FERNANDA CIZESCKI

76

Registros da Escrita de Si a Partir de

Fenômenos Fonéticos-Fonológicos na

Expressão da Variação Linguística em

Quarto de Despejo de Carolina Maria De

Jesus

ANGELA CRISTINA DI PALMA BACK

Criciúma, 01 de agosto de 2017.

Prof. Me. Marcelo Feldhaus

Diretor da Unidade Acadêmica de

Humanidades, Ciências e Educação